
  1 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity 
 

Zápis z jednání Vědecké rady  
Filozofické fakulty Ostravské univerzity 

ze dne 20. února 2024 
 
 
            V Ostravě dne 23.února 2024 

     Č.j.: OU-14044/25-2024      

                         
Přítomni: dle prezenční listiny (je přílohou zápisu).  
 
1) Zahájení 
Děkan přivítal přítomné a hosty. Počet členů Vědecké rady FF OU je 29. Při zahájení zasedání 
VR FF OU bylo přítomno 23 členů. Vědecká rada byla usnášeníschopná. 
 
2) Řízení ke jmenování profesorkou doc. PhDr. Andrey Pokludové, Ph.D., z Filozofické 
fakulty Ostravské univerzity, v oboru České a československé dějiny.  
Podle § 74, odst. 3 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb., o řízení ke jmenování profesorem 
a se souhlasem Vědecké rady FF OU ze dne 3. října 2023 byla jmenována komise v tomto složení: 
Předseda: 
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, Brno. 
Členové:  
prof. PhDr. Jana Burešová, CSc. Filozofická fakulta, Univerzita Palackého  
   v Olomouci, Olomouc;  
prof. PhDr. Lumír Dokoupil, CSc., Filozofická fakulta, Ostravská univerzita,   
em. prof.   Ostrava; 
prof. PaedDr. Martin Pekár, PhD. Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa 

Šafárika v Košiciach, Košice;  
prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc. Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha. 
 
Řízení ke jmenování profesorkou doc. PhDr. Andrey Pokludové, Ph.D., probíhalo ve smyslu 
zákona č. 111/1998 Sb. Představením členů komise zahájil proděkan M. Otisk profesorské řízení 
a následně představil odborníky prof. Garyho B. Cohena z University of Minnesota v USA, 
prof. Simona Gunna z University of Leicester v Anglii, prof. Shanea Ewena z Leeds Beckett 
University v Anglii, prof. Jeremyho Kinga z Mount Holyoke College v USA a prof. PhDr. Jiřího 
Malíře, CSc., z Masarykovy univerzity v ČR, kteří doporučili doc. A. Pokludovou pro zahájení 
profesorského řízení. VR FF OU schválila skrutátory pro toto řízení doc. D. Rywikovou 
a doc. M. Schmidta. Předseda komise prof. L. Fasora představil doc. A. Pokludovou a seznámil 
VR FF OU s jejími životopisnými a profesními údaji. Po přednášce na téma „Výzkum subprocesů 
modernizace ve druhé polovině 19. a na začátku 20. století na Moravě a ve Slezsku“, ve které 
doc. A. Pokludová představila své oborově-metodologické rámce vědecké a pedagogické 
činnosti, včetně výhledu do budoucna, následovala veřejná rozprava, při níž uchazečka reagovala 
na dotazy členů a členek VR FF OU i komise. Poté v neveřejné části jednání prof. L. Fasora shrnul 
průběh práce komise (1. jednání komise, přednáška před odbornou veřejností na téma „Utváření 
systému veřejného zdravotnictví ve druhé polovině 19. a na začátku 20. století na Moravě a ve 
Slezsku. Legislativní proces a aplikace zákonů v praxi“, 2. jednání komise) a v závěru přednesl 
stanovisko komise, která se jednomyslně usnesla doporučit VR FF OU, aby pokračovala v řízení 
ke jmenování doc. PhDr. Andrey Pokludové, Ph.D., profesorkou. Po krátké neveřejné rozpravě 
následovalo hlasování. 
 

 



  

Počet členů při hlasování: 23 
Výsledek hlasování: PRO: 22  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 1 
 
Závěr: VR FF OU souhlasila, aby návrh na jmenování doc. PhDr. Andrey Pokludové, Ph.D., 
profesorkou pro obor České a československé dějiny, byl postoupen k dalšímu řízení 
rektorovi a VR OU.  
 
3) VR FF OU schválila složení habilitační komise pro habilitační řízení Bc. et Mgr. Marie 
Škarpové, Ph.D., z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v oboru Dějiny české literatury 
v tomto složení:   
Předseda: 
prof. Mgr. Jan Malura, Ph.D.    Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava. 
Členové:  
prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava; 
prof. PhDr. Michaela Soleiman    Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, Brno; 
pour Hashemi, CSc.     
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha;   
doc. PhDr. Erika Brtáňová, CSc.  Ústav slovenskej literatúry SAV, v. v. i., Bratislava. 
  
Počet členů při hlasování: 23 
Výsledek hlasování: PRO: 22  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 1 
 
4) VR FF OU schválila složení habilitační komise pro habilitační řízení Viktora Pála, Ph.D., 
z Filozofické fakulty Ostravské univerzity v oboru Hospodářské a sociální dějiny. 
Předseda: 
prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D.   Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava. 
Členové:  
prof. PaedDr. Martin Pekár, PhD. Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 

v Košiciach, Košice;     
doc. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. Filozofická fakulta, Univerzita Palackého  
   v Olomouci, Olomouc; 
doc. PhDr. Petr Popelka, Ph.D. Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava; 
doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.  Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha. 
 
Diskuse:  
Proděkan M. Otisk uvedl, že dr. V. Pál habilitační řízení již jednou úspěšně absolvoval ve Finsku, 
ale z důvodu jeho neuznávání v ČR jej předkládá i tady. Dále zmínil, že habilitační práce je 
specifická tím, že je tvořena souhrnem publikovaných studií, které proto nebyly započítány do 
tabulky kritérií.  
VR FF OU se souhlasně vyjádřila k tomu, že habilitační řízení bude probíhat v anglickém jazyce. 
Doc. I. Bogoczová se tázala na složení komise a na odbornou specializaci uchazeče. Proděkan 
M. Otisk uvedl, že komise je navržena v souladu s patřičnými předpisy (dr. Pál je na FF OU 
zaměstnán pouze na vědeckých projektech), prof. A. Zářický a doc. P. Kopecký osvětlili specifika 
environmentálního přístupu, který je typický pro odbornou práci dr. Pála. 
 
Počet členů při hlasování: 23 
Výsledek hlasování: PRO: 22  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 1 
 
 
5) VR FF OU schválila doplnění oborových rad doktorských studijních programů Filozofie 
a Philosophy. International Program o nového člena: 



 3   

• doc. Mgr. Jan Čížek, Ph.D., Filozofická fakulta, Ostravská univerzita, Ostrava.  
 
Počet členů při hlasování: 23 
Výsledek hlasování: PRO: 23  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0 
  
6) VR FF OU schválila doplnění zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky o nové 
členy: 

a) pro studijní program Latinský jazyk a kultura středověku (NMgr.): 

• Mgr. Jan Slíva, Ph.D., 
b) pro studijní program Učitelství pro SŠ – dějepis (NMgr.): 

• Mgr. Julie Janková, Ph.D., 
c) pro studijní program Historie (Bc., ve všech variantách): 

• Mgr. Richard Psík, Ph.D. 
 
Počet členů VR při hlasování: 23 
Výsledek hlasování: PRO: 23  PROTI: 0  ZDRŽELO SE: 0  
 
7) Různé 
Děkan informoval o hlasování per rollam, které proběhlo ve dnech 30. 11.–12. 12. 2023. Vědecká 
rada FF OU schválila žádost o akreditaci bakalářského studijního programu Aplikovaná humanitní 
studia pro pracovní trh. Hlasování se zúčastnilo všech 29 členů VR, z toho 27 členů bylo pro, 1 
proti a 1 se zdržel. V současné době se akreditační spis doplňuje o údaje požadované Radou pro 
vnitřní hodnocení. 
 
Děkan pozval přítomné členky a členy vědecké rady na příští jednání, které se uskuteční dne 21. 
května 2024.   
 
Děkan poděkoval všem členkám a členům VR FF OU za účast. 
 
  

doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D., v. r., 
   děkan Filozofické fakulty Ostravské univerzity, 

  předseda Vědecké rady FF OU                                                                      
 
 
Zapsala: Ing. Yvetta Kohili Jurová 
Verifikoval: prof. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.   


